
SETTORE RISORSE UMANE

Servizio Gestione associata e politiche delle 

risorse umane

DETERMINAZIONE N. 83 DEL 22/06/2016

OGGETTO: Fornitura del servizio sostitutivo mensa mediante buoni pasto cartacei al  

personale dipendente. Adesione Convenzione Consip denominata "Buoni  

Pasto n. 7" Lotto n. 2. (Toscana). Impegno di Spesa.

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE RISORSE UMANE

Richiamati:
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, l’art. 69 dello Statuto Comunale e gli artt. 13 e seguenti del 

Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  relativi  alle  funzioni,  compiti  e  responsabilità  della 
dirigenza;

- gli artt.  28 e seguenti  del Regolamento di contabilità relativamente a ruolo e responsabilità 
della dirigenza nella gestione del Bilancio;

Ricordato  che con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  66  del  30.05.2016  è  stato  approvato  il 
"Bilancio di Previsione per gli esercizi 2016-2018”; e che con Delibera di Giunta Comunale n. 85 
del 31/05/2016 è stato approvato il "Piano esecutivo di gestione 2016-2018”;

Visto altresì:
- il  Decreto Legge n. 95 del 6 luglio 2012, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 

2012, n. 135,
- il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge n. 89/2014;
- il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  15/9/2014  (GU.  n.  230  del 

3/10/2014) che, in attuazione dell’art. 10 del Decreto Legge 66/2014 sopra citato, elenca una 
serie di beni e servizi, tra cui la fornitura di buoni pasto cartacei, il cui acquisto deve essere 
effettuato  con  il  sistema  delle  convenzioni  Consip  S.p.a.  oppure  a  condizione  migliorative 
rispetto a quelle contenute nelle convenzioni stipulate da Consip S.p.a. a pena nullità; 

Atteso che questa Amministrazione ha necessità di dover provvedere alla fornitura di buoni pasto 
cartacei per i propri dipendenti, quale servizio sostitutivo della mensa;

Rilevato che è attiva la convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo mensa,  mediante buoni 
pasto  cartacei, per il  personale dipendente della Pubblica Amministrazione, denominata “Buoni 
pasto n. 7”  Lotto 2 (Toscana) tra Consip S.P.A. e la Società Day Ristoservice S.P.A. di Bologna, 
con le seguenti caratteristiche:
o Sconto : 17,17%;
o Commissioni esercenti: 5,15%;
o Numerosità degli esercizi nel Lotto: n. 11.358;



Considerato  che  il  quantitativo  dei  buoni  pasto  del  valore  nominale  di  €.  6,00=  cadauno  da 
prenotare ed acquistare è previsto in n. 37.559, ovvero:
- n.   9.000  per  il periodo 1/7/2016 –31/12/2016 per un importo di €. 46.517,33.= IVA compresa;
- n. 18.559 per tutto l’anno 2017, per un importo complessivo di €. 95.923,90.= IVA compresa;
- n. 10.000 per il periodo dal 1/1/2018 e sino al 30/06/2018 per un importo complessivo di €. 

51.685,92.= IVA compresa;
per un importo totale Iva compresa di €. 194.127,15.=;

Rilevato che si rende necessario:
- per garantire la continuità del servizio sostitutivo mensa del personale dipendente, aderire alla 

attuale convenzione Buoni pasto 7 Lotto n. 2 (Toscana) CIG: 60284312A3,  per un periodo di 
ventiquattro mesi,  a decorrere dalla data di emissione dell’ordinativo di fornitura medesimo, 
dando atto che il valore complessivo della fornitura ammonta a €. 186.660,73 .= (IVA esclusa); 

- a fronte  della  spesa  complessiva  di  €.  194.127,15.=  I.V.A.  4% inclusa,  assumere  i  dovuti 
impegni ;

Visto  l’art.  3  della  legge  13.08.2010,  n.  136,  come  modificato  dalla  Legge  n.  217/2010  di 
conversione del decreto legge n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  e dato 
atto, pertanto, che la fornitura di cui al presente provvedimento è soggetta alle disposizioni in essa 
stabilite;

Vista la determinazione Dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 4 del 7 luglio 2011;

Precisato che:
- il codice CIG (Codice Identificativo Gara) derivato rispetto a quello della Convenzione Consip 

S.P.A. (n. 60284312°3) è   6727340895;
- il Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del D.Lgs. n. 163/2006 e 

del D.P.R. n. 207/2010 è il responsabile Gestione del Personale, dott. Antonio Capoferri;
- il  Codice  Univoco  Ufficio  al  quale  dovranno  essere  indirizzate  le  fatture  elettroniche  è 

UFGZWQ;
- il Codice Siope (CUG) è il n. 1327;

Dato atto infine che la somma derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria 
negli appositi capitoli di bilancio;

Per i motivi specificati in premessa;

DETERMINA

1) di aderire alla convenzione denominata “Buoni Pasto n. 7”  per la fornitura del servizio 
sostitutivo di mensa al personale dipendente, mediante buoni pasto, stipulata tra Consip 
S.p.a.,  per  conto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,   e  la  Società   Day 
Ristorservice S.p.a. di Bologna, aggiudicataria del Lotto n. 2 (Toscana) a decorrere dalla 
data di emissione dell’ordinativo di fornitura medesimo, per una durata di 24 mesi, e per un 
valore previsto di n. 37.559 buoni pasto dal valore nominale di €. 6,00.= cadauno (sconto 
applicato 17,17%);

2) di  dare atto, vista l’attestazione del Dirigente del competente settore sulla copertura finanziaria, ai 
sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  4°  comma  del  D.Lgs.  267  del  18.08.2000,   che  la  spesa 
complessiva di €. 194.127,15.= I.V.A. inclusa., farà carico al Bilancio Comunale, come segue:

al Bilancio 2016, per complessivi Euro 46.517,33.=  sotto la voce “Indennità sostitutiva di 
mensa al personale”, 
     
Missione 01:  “Servizi Istituzionali, generali e di gestione”
Programma 0108:  “Statistica e sistemi informativi”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 



Cap.:   28000 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;
      Impegno   1188/2016
      Euro: 15.517,33.= ;

Missione 03: “Ordine pubblico e sicurezza”
Programma 0301: “Polizia locale e amministrativa”
Livello V : 1010102002   “Buoni pasto” 
Cap.:   28001 art.14            “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno  1189/2016
      Euro: 2.500,00.= ;

Missione 04:  “Istruzione e diritto allo studio”
Programma 0406:  “Servizi ausiliari all’istruzione”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28002 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   1192/2016
      Euro: 1.000,00.= ;

Missione 05:  “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”
Programma 0502:  “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28003 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno  1193/2016
      Euro: 4.000,00.= ;

Missione 08:  “Assetto del Territorio ed edilizia abitativa”
Programma 0801:  “Urbanistica e assetto del territorio”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28004 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno 1194/2016
      Euro: 15.500,00.= ;

Missione 12:  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 1206:  “Interventi per il diritto alla casa”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28005 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   1195/2016
      Euro: 5.000,00.= ;

Missione 14:  “Sviluppo economico e competitività”
Programma 1402:  “Commercio –reti distributive – tutela dei consumatori”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28006 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   1200/2016
      Euro: 3.000,00.= ;

al Bilancio 2017, per complessivi Euro 95.923,90.=  sotto la voce “Indennità sostitutiva di 
mensa al personale”, 
     
Missione 01:  “Servizi Istituzionali, generali e di gestione”
Programma 0108:  “Statistica e sistemi informativi”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28000 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   68/2017
      Euro: 36.923,90.= ;



Missione 03: “Ordine pubblico e sicurezza”
Programma 0301: “Polizia locale e amministrativa”
Livello V : 1010102002   “Buoni pasto” 
Cap.:   28001 art.14            “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno  69/2017
      Euro: 5.000,00.= ;

Missione 04:  “Istruzione e diritto allo studio”
Programma 0406:  “Servizi ausiliari all’istruzione”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28002 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   70/2017
      Euro: 2.000,00.= ;

Missione 05:  “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”
Programma 0502:  “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28003 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno  71/2017
      Euro: 8.000,00.= ;

Missione 08:  “Assetto del Territorio ed edilizia abitativa”
Programma 0801:  “Urbanistica e assetto del territorio”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28004 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno 72/2017
      Euro: 31.000,00.= ;

Missione 12:  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 1206:  “Interventi per il diritto alla casa”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28005 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   73/2017
      Euro: 10.000,00.= ;

Missione 14:  “Sviluppo economico e competitività”
Programma 1402:  “Commercio –reti distributive – tutela dei consumatori”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28006 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   74/2017
Euro: 3.000,00.= ; 

al Bilancio 2018, per complessivi Euro 51.685,92.=  sotto la voce “Indennità sostitutiva di 
mensa al personale”, 
     
Missione 01:  “Servizi Istituzionali, generali e di gestione”
Programma 0108:  “Statistica e sistemi informativi”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28000 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   7/2018
      Euro: 19.685,92.= ;

Missione 03: “Ordine pubblico e sicurezza”
Programma 0301: “Polizia locale e amministrativa”
Livello V : 1010102002   “Buoni pasto” 
Cap.:   28001 art.14            “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;



      Impegno  8/2018
      Euro: 2.500,00.= ;

Missione 04:  “Istruzione e diritto allo studio”
Programma 0406:  “Servizi ausiliari all’istruzione”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28002 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   9/2018
      Euro: 2.000,00.= ;

Missione 05:  “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali”
Programma 0502:  “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28003 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno  10/2018
      Euro: 4.000,00.= ;

Missione 08:  “Assetto del Territorio ed edilizia abitativa”
Programma 0801:  “Urbanistica e assetto del territorio”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28004 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno 11/2018
      Euro: 15.500,00.= ;

Missione 12:  “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”
Programma 1206:  “Interventi per il diritto alla casa”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28005 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   12/2018
      Euro: 5.000,00.= ;

Missione 14:  “Sviluppo economico e competitività”
Programma 1402:  “Commercio –reti distributive – tutela dei consumatori”
Livello V : 1010102002  “Buoni pasto” 
Cap.:   28006 art.14  “Indennità sostitutiva della mensa al personale”;

      Impegno   13/2018
      Euro: 3.000,00.= ;

3) di dare atto che ad ogni approvvigionamento e liquidazione dei buoni pasto acquistati si provvederà, 
periodicamente, con successivi appositi atti del Responsabile Gestione del Personale;

4) Di dare atto che l’obbligazione giuridica connessa al presente atto scadrà il  31.12.2016 
quanto a € 46.517,33, il 31.12.2017 quanto a € 95.923,90 ed  il 31/12/2018 quanto a € 
51.685,92;

5) di  dare atto che,  ai  sensi dell’articolo 3 della legge 13/8//2010,  n. 136,  come sostituito 
dall’art. 7, comma 1, lett.  a), n. 4),  del D. L. 12.11.2010, n. 187, convertito nella legge 
17.12.2010, n. 217, vi è l’obbligo di richiesta del CIG ai fini dei flussi finanziari, e che il  
codice  CIG  derivato  è  6727340895  rispetto  al  CIG  madre  n.  60284312A3  della 
Convenzione Consip - Buoni pasto 7  -  Lotto n. 2; 



6) di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla normativa di cui al D. Lgs n. 33 del  
14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

7) di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo pretorio on-line per la  
durata di quindici giorni. 

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE RISORSE UMANE

Dott. Marco Pandolfini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


